
 

 

 

AREA PATRIMONIO 

Servizio Programmazione e Gestione dell’Edilizia Sportiva 

 
 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 n. 09 del 12 settembre 2023 

1086E_12092023_009 

 

 

 

 

Oggetto: Presa d’atto della conclusione della conferenza dei servizi decisoria, ai sensi  della L. n.241/1990 

indetta in forma semplificata e modalità asincrona, inerente il procedimento per l’approvazione del progetto 

definitivo relativo all’intervento di per la riqualificazione  e gestione del centro sportivo comunale sito nel  

rione Incis di Ponticelli alla via Walt Disney – via Sambuco presentato, ai sensi dell'art. 1 commi 303-304-305 

della legge 147/2013 e s.m. e i., dalla Costituenda ATI - ASD Cercola Calcio fox - LG Invest s.r.l. S.S.D. - Borroso 

Società Cooperativa con nota PG/793166  del 04 novembre 2022 integrato con nota PG/904305 del 14 

dicembre 2022. 

Conclusione procedimento e approvazione della relazione istruttoria del R.U.P. dell’11 settembre 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 13/09/2023, DETDI/2023/0000500



Il dirigente del Servizio Programmazione e Gestione della Edilizia Sportiva, ing. Maurizio ATTANASIO 

 

Premesso che:  

con deliberazione di G.C. n. 203/2022 è stato revocato l’interesse pubblico di cui alla deliberazione di G.C. 

n.38/2016 del 28 gennaio 2016 ed è stato dichiarato l’interesse pubblico della proposta inerente il progetto di 

fattibilità per la riqualificazione  e gestione del centro sportivo comunale sito nel  rione Incis di Ponticelli  in 

viale Walt Disney presentato, ai sensi dell'art. 1 commi 303-304-305 della legge 147/2013 e s.m. e i., dalla 

Costituenda ATI - ASD Cercola Calcio fox - LG Invest s.r.l. S.S.D. - Borroso Società Cooperativa con nota 

PG/906187  del 17 dicembre 2021; 

con la medesima deliberazione di G.C. n. 203/2022, veniva richiesto, ai sensi della legge 147/2014 art. 1 

comma 304 lettera b), al soggetto proponente, costituenda ATI - ASD Cercola Calcio fox - LG Invest s.r.l. S.S.D. - 

Borroso Società Cooperativa, di presentare al comune di Napoli nel termine perentorio di 60 gg naturali e 

consecutivi dalla notifica della presente deliberazione, il progetto definitivo dell’opera redatto tenendo conto 

delle indicazioni di cui al D.lgs. 50/2016 e del DPR 207/2010 (per la parte ancora in vigore), dei pareri espressi 

dai soggetti coinvolti nella conferenza dei servizi preliminare e della relazione del RUP del 10 maggio 2022 di 

conclusione del procedimento della conferenza dei servizi preliminare, approvata con determinazione 

dirigenziale n.2 del 20 maggio 2022 reg. DETDI/2022/0000226 del 23 maggio 2022 e corredato da: 

a) un piano economico finanziario asseverato; 

b) una bozza di convenzione della concessione; 

c) progetto gestionale con la specificazione delle caratteristiche del servizio e della gestione; 

l'ing. Sergio Landi, delegato dalla costituenda ATI - ASD Cercola Calcio fox - LG Invest s.r.l. S.S.D. - Borroso 

Società Cooperativa, con nota Pec del 03 novembre 2022 acquisita al PG/793166 il 4 novembre 2022 ed 

integrazioni trasmesse con nota PG/904305 del 14 dic 2022, ha trasmesso al servizio Programmazione e 

Gestione della Edilizia Sportiva ( ex servizio Tecnico Impianti Sportivi) il progetto definitivo conseguente alla 

dichiarazione dei interesse pubblico di cui alla suddetta deliberazione di G.C. n. 203/2022 ; 

l'amministrazione titolare della competenza sul procedimento in oggetto è il Comune di Napoli e che la 

delibera di G.C. n.590/2014 individua nel servizio Programmazione e Gestione della Edilizia Sportiva (ex 

servizio Tecnico Impianti Sportivi) l'ufficio competente per l'attuazione della procedura di cui alla legge 

147/2013 art.1 commi 303-304-305; 

con disposizione dirigenziale n.19 del 21 dicembre 2021 – DISP/2022/0002674 del 04/04/2022 – del dirigente 

del servizio Tecnico Impianti Sportivi è stato affidato l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento, 

all’arch. Vincenzo QUARANTA matr. 55009, per l’attuazione della procedura di cui alla legge 147/2013 art. 1 

commi 303-304-305;  

Rilevato che: 

l'art.1 comma 304 lettera b) della legge 147/2013 ess.mm. e ii. stabilisce che l'Amministrazione competente 

deve indire la conferenza dei servizi decisoria ai fini dell'approvazione del progetto definitivo e della 

dichiarazione di pubblica utilità, indifferibilità ed urgenza della proposta medesima; 

con nota PG/2023/925397 del 22/12/2022 il RUP ha indetto la conferenza dei servizi decisoria semplificata in 

modalità asincrona, ai sensi della legge 241/1990, procedimento ex art.1 comma 304 della legge 147/2013 e 

s.m. e i.  per la riqualificazione e gestione del centro sportivo comunale sito nel rione Incis di Ponticelli alla via 

Walt Disney – via Sambuco presentato, ai sensi dell'art. 1 commi 303-304-305 della legge 147/2013 e s.m. e i., 

dalla Costituenda ATI - ASD Cercola Calcio fox - LG Invest s.r.l. S.S.D., invitando a parteciparvi i servizi e le 

Amministrazioni coinvolte. 

Considerato che hanno espresso, nel corso della conferenza, il proprio parere i sotto elencati soggetti: 

 

Comune di Napoli
Data: 13/09/2023, DETDI/2023/0000500



SOGGETTO PARERE ESITO 

SGAT 6a Municipalità - Ponticelli Barra 

S.Giovanni a Teduccio 

 PG/2023/434553 del 24/05/2023 FAVOREVOLE 

Servizio Pianificazione Urbanistica Generale 

e Beni Comuni 
PG/60410 del 23 gennaio 2023 

FAVOREVOLE 

Servizio Programmazione Commerciale Non ha trasmesso parere  

Servizio Ciclo Integrato delle Acque Non ha trasmesso parere  

Servizio Gestione Grandi Impianti Sportivi Non ha trasmesso parere  

Servizio Controlli Ambientali e Attuazione 

PAES 

PG/2023/173078 del 28 febbraio 

2023 

FAVOREVOLE con 

prescrizioni in esecuzione 

lavori 

Servizio Demanio e Patrimonio PG/250501 del 22/03/2023 Indicazioni 

Servizio Difesa Idrogeologica del Territorio  PG/435881 del 25/05/2023 
Prescrizioni per la fase 

attuativa 

Servizio Viabilità e Traffico  PG/50392 del 19/01/2023 Non Competente in merito 

Servizio Pianificazione Strategica della 

Mobilità e PUMS 

Non ha espresso parere in sede di 

conferenza decisoria 

 

ASL Napoli 1 Centro Servizio Igiene e Sanità 

Pubblica 
Non ha trasmesso parere 

 

ABC PG/633667 del 01/08/2023 

Erronea richiesta 

integrazioni oltre il termine 

di scadenza della conferenza 

CONI  n. 73/2023 del 03 maggio 2023 

FAVOREVOLE con 

prescrizioni da recepire in 

fase di progettazione 

esecutiva ed esecuzione 

delle opere 

Comando Provinciale VV.FF. Napoli 
valutazione progetto n. 19559 - prot. 

21632 del 28 aprile 2023 

FAVOREVOLE 

 

Rilevato che: 

il servizio Servizio Programmazione e Gestione della Edilizia Sportiva,  relativamente alla conformità del 

progetto alle norme di settore inerenti l'impiantistica sportiva e specificatamente alla verifica del 

dimensionamento degli spazi delle attrezzature sportive e degli spazi a servizio delle stesse, esaminato il 

progetto, trasmesso con nota on nota PG/793166  del 04 novembre 2022 integrato con nota PG/904305 del 

14 dicembre 2022 e valutate le ulteriori integrazioni trasmesse dal proponente in seguito delle richieste del 

CONI per il rilascio del parere di competenza , ha espresso parere FAVOREVOLE. 

 

Considerato che: 

Comune di Napoli
Data: 13/09/2023, DETDI/2023/0000500



Il CONI in esito alla indizione della conferenza dei servizi in oggetto, ha rappresentato che i pareri in linea 

Tecnico Sportiva vengono rilasciati solo mediante procedura telematica stante la natura collegiale della 

commissione. 

Con nota PG/121798 del 13 febbraio 2023 il RUP ha delegato l'ing. Sergio Landi in qualità di progettista 

incaricato dal soggetto proponente, ad effettuare la richiesta di parere al CONI mediante procedura 

informatica sulla piattaforma predisposta dallo stesso Ente.  

Con nota pec acquisita al PG/415789 del 8 maggio 2023 l'ing. Sergio Landi ha trasmesso al servizio Tecnico 

Impianti Sportivi il Parere Favorevole del CONI n. 73/2023 del 03 maggio 2023 con n. 2 prescrizioni alle quali 

potrà essere ottemperato in sede di progettazione esecutiva ed esecuzione dell’opera. 

Il Comando Provinciale VV.FF. Di Napoli in esito alla indizione della conferenza dei servizi in oggetto con nota 

acquisita al PG/214465 del 10 marzo 2023 ha riscontrato informando, che nel caso di attività soggette al 

controllo dei Vigili del Fuoco ex DPR 151/2021, è necessario provvedere alla presentazione dell’istanza di 

Valutazione Progetto, ai sensi dell’art. 3 del DPR 151/2011, secondo le modalità del DM 07/08/2012. 

Pertanto in esito alla suddetta nota il soggetto proponente ha provveduto ad inoltrare formale istanza di 

Valutazione Progetto al Comando Provinciale VV.FF. Di Napoli. 

Il Comando provinciale VV.FF. di Napoli ha rilasciato parere di competenza FAVOREVOLE in data 18 aprile 2023 

valutazione progetto n. 19559 - prot. 21632 del 28 aprile 2023 acquisita al PG/374629 del 04 maggio 2023. 

Rilevato che  

la ASL Napoli 1 Centro, benché invitata, non ha fornito parere di competenza dei termini di scadenza della 

conferenza dei servizi; 

Atteso che  
 

il comma 4 dell’art. 14-bis della legge 241/90 stabilisce che: “……..la mancata comunicazione della 

determinazione entro il termine di cui al comma 2, lettera c), ovvero la comunicazione di una determinazione 

priva dei requisiti previsti dal comma 3, equivalgono ad assenso senza condizioni. Restano ferme le 

responsabilità dell'amministrazione, nonché quelle dei singoli dipendenti nei confronti dell'amministrazione, 

per l'assenso reso, allorché implicito…...”. 

 

Ritenuto 

concluso favorevolmente il procedimento afferente l’acquisizione di pareri resi dalle Amministrazioni e dagli 

uffici coinvolti nell’ambito della Conferenza di Servizi decisoria indetta dal Servizio Programmazione e 

Gestione della Edilizia Sportiva (ex servizio Tecnico Impianti Sportivi ) inerente il progetto definitivo per 

l'affidamento in concessione del servizio della gestione economica e funzionale, della progettazione esecutiva, 

della esecuzione dei lavori di riqualificazione e dei lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria per la 

durata della concessione, del centro sportivo comunale sito nel  rione Incis di Ponticelli alla via Walt Disney – 

via Sambuco presentato, ai sensi dell'art. 1 commi 303-304-305 della legge 147/2013 e s.m. e i., dalla 

Costituenda ATI - ASD Cercola Calcio fox - LG Invest s.r.l. S.S.D. - Borroso Società Cooperativa; 

 

Vista 

la relazione istruttoria del RUP, allegata al presente atto, del 11 settembre 2023 relativa alla conclusione del 

procedimento di che trattasi, con la quale ha espresso parere tecnico favorevole alla proposta presentata 

dalla Costituenda ATI - ASD Cercola Calcio fox - LG Invest s.r.l. S.S.D. - Borroso Società Cooperativa. 

 

Visti inoltre 

 gli art. 14 e seguenti della legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

Comune di Napoli
Data: 13/09/2023, DETDI/2023/0000500



 la legge 147/2013 e ss.mm. e ii.; 

 il d.lgs. 38/2021 

 il d.lgs. 50/2016 e ss.mm e ii. 

 Il d.lgs. 36/2023 

 il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.. 

 

Attestata 

la regolarità e correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, co. 1, del D. Lgs. 

267/2000 e degli art. 13 co. 1, lett. b) e 17, co. 2 lett. a) del “Regolamento sul Sistema dei controlli interni” 

approvato con Deliberazione di C.C. n. 4 del 28/02/2013. 

Attestato inoltre 

che ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall’art. 1, co. 41, della Legge 190/2012, degli artt. 6 e 

7 del D.P.R. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli 

adottato dall’Ente con Deliberazione di G.C. n. 254 del 24/04/2014 modificato con deliberazione di Giunta 

comunale n. 217/2017, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedire 

l’adozione del presente provvedimento. 

Preso atto:    

dell'indizione della conferenza dei servizi decisoria della conferenza dei servizi decisoria, ai sensi della L. 

n.241/1990 indetta in forma semplificata e modalità asincrona 

dei pareri pervenuti da parte dei soggetti coinvolti ai quali è stato richiesto il parere di competenza; 

della relazione istruttoria del RUP, del 11 settembre 2023 relativa alla conclusione del procedimento di che 

trattasi, con la quale ha espresso parere tecnico favorevole; 

che il Responsabile del Procedimento è l’arch. Vincenzo QUARANTA dipendente di questa Amministrazione, 

nominato con la succitata disposizione dirigenziale dirigenziale n.19 del 21 dicembre 2021 – 

DISP/2022/0002674 del 04/04/2022 del Servizio Programmazione e Gestione della Edilizia Sportiva (ex servizio 

Tecnico Impianti Sportivi); 

Vista la L.241/1990 e ss.mm.e ii.; 

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

Vista la delibera di G.C. 144/2022; 

Visti gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il 

triennio 2022-24, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE – Sezione 2.3: Rischi 

corruttivi e Trasparenza; 

 

Attestato che: 

 

il presente documento non contiene dati personali. 

 

il presente provvedimento non rientra in alcuna delle previsioni normative riportate nella predetta sezione del 

P.I.A.O. e, pertanto, non sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del 

Comune di Napoli, né in altre pagine web del sito stesso o di altri siti istituzionali; 

 

TUTTO quanto premesso e considerato 

 

DETERMINA 

 Approvare le premesse dichiarandole parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Comune di Napoli
Data: 13/09/2023, DETDI/2023/0000500



 Approvare la relazione istruttoria del RUP dell’11 settembre 2023 di conclusione del procedimento 

relativo alla conferenza dei servizi decisoria indetta con nota PG/2023/925397 del 22/12/2022;  

 Dare atto della conclusione positiva della Conferenza dei servizi decisoria svolta ai sensi dell’art. 14, 

c.2, legge n. 241/1990 e smi.,  in forma semplificata ed in modalità asincrona ex art. 14-bis, legge n. 

241/1990,  svolta, per l’approvazione del progetto definitivo relativo all’intervento di per la 

riqualificazione  e gestione del centro sportivo comunale sito nel  rione Incis di Ponticelli alla via Walt 

Disney – via Sambuco presentato, ai sensi dell'art. 1 commi 303-304-305 della legge 147/2013 e s.m. e 

i., dalla Costituenda ATI - ASD Cercola Calcio fox - LG Invest s.r.l. S.S.D. - Borroso Società Cooperativa ;   

 Dare atto che si può procedere con le successive attività propedeutiche alla conclusione del 

procedimento in oggetto; 

 Trasmettere il presente provvedimento e l’allegata relazione istruttoria del RUP del 11 settembre 

2023 ai soggetti coinvolti, nonché alla Costituenda ATI - ASD Cercola Calcio fox - LG Invest s.r.l. S.S.D. - 

Borroso Società Cooperativa.  

 

 

allegato:  

1) All_1086E_009_01  -  Relazione istruttoria del RUP dell’11 settembre 2023 

 

 

                 Sottoscritta digitalmente da  

       Il Dirigente  

       ing. Maurizio ATTANASIO 

 

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs 7/3/2005 n. 

82 e s.m.e.i (CAD).La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli ai sensi 

dell'art. 22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 13/09/2023, DETDI/2023/0000500


		2023-09-12T14:25:35+0200
	MAURIZIO ATTANASIO




